[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2017г.                                                         №358

Об утверждении Порядка установления,
изменения, отмены муниципальных маршрутов

регулярных перевозок на территории города Обояни

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области, Администрация города Обояни

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории города Обояни (приложение №1).

Утвердить состав Комиссии по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории города Обояни (приложение №2).
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Обояни по строительству и ЖКХ Катыкина П.А.

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы города Обояни                                    Р.М. Чернецкая
Исп.: Катыкин П.А.

Тел.: 2-18-06

Приложение №1
к постановлению Администрации
города Обояни

от 27.04.2017 №358
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ, ОТМЕНЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОБОЯНИ
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории города Обояни (далее - Порядок) определяет процедуру установления новых, изменения или отмены действующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок, пролегающих в границах города Обояни, по которым осуществляются регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - муниципальный маршрут регулярных перевозок), а также устанавливает общие требования к их организации.

Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляется Администрацией города Обояни (далее - уполномоченный орган) путем принятия соответствующего решения об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории города Обояни.
Решение об установлении, изменении, отмене муниципального маршрута регулярных перевозок подлежит официальному опубликованию в установленном порядке, а также размещается на официальном портале города Обояни в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://www.oboyan.org) на следующий день после принятия решения об установлении, изменении, отмене данного маршрута.
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
Основаниями установления муниципального маршрута регулярных перевозок являются наличие устойчивого пассажиропотока и (или) социальной потребности в пассажирских перевозках.

Решение об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок принимается уполномоченным органом на основании предложения комиссии по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории города Обояни (далее - комиссия).
Комиссия осуществляет выработку предложений об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок по результатам рассмотрения поступивших через уполномоченный орган письменных заявлений физических или юридических лиц либо заявлений уполномоченного органа.
В заявлении об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок указывается путь следования транспортного средства с остановочными пунктами и вид регулярных перевозок пассажиров и багажа. Рассмотрение заявления об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок осуществляется комиссией (приложение №2).
В целях подготовки решения комиссии о целесообразности и возможности установления муниципального маршрута регулярных перевозок уполномоченный орган организует проведение обследования дорожных условий по данному маршруту.
Обследование дорожных условий проводится уполномоченным органом в течение 15 дней со дня регистрации в уполномоченном органе заявления физического или юридического лица.

Результаты обследования не позднее следующего дня после окончания обследования оформляются актом, который предоставляется уполномоченным органом в комиссию вместе с поступившим заявлением (заявлением уполномоченного органа).

Срок рассмотрения заявления об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок комиссией не может превышать 30 дней со дня регистрации в уполномоченном органе заявления физического или юридического лица.

Заявление уполномоченного органа подлежит рассмотрению комиссией в течение 30 дней со дня присвоения такому заявлению регистрационного номера исходящей корреспонденции уполномоченного органа в адрес комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседаниями комиссии руководит председатель комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от ее состава.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

Протокол заседания комиссии составляется в день заседания комиссии и включает в себя информацию о дате проведения заседания, присутствующих членах комиссии, перечне обсуждаемых вопросов, принятых решениях и итогах голосования.

Решение об установлении, отказе в установлении муниципального маршрута регулярных перевозок принимается уполномоченным органом в течение 15 дней со дня составления соответствующего протокола заседания и оформляется муниципальным правовым актом уполномоченного органа.

Уполномоченный орган осуществляет подготовку и направление ответа заявителю в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным со дня включения сведений о данном маршруте, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
Включение соответствующих сведений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляется уполномоченным органом не позднее 10 дней со дня вступления в силу решения об установлении муниципального маршрута регулярных перевозок.

14. Уполномоченный орган отказывает в установлении муниципального маршрута регулярных перевозок в следующих случаях:
- в заявлении об установлении данного маршрута указаны недостоверные сведения;
- данный маршрут не соответствует требованиям, установленным правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта;
- техническое состояние улиц и автомобильных дорог, по которым проходит данный маршрут, и размещенных на них искусственных дорожных сооружений не соответствует максимальным полной массе и (или) габаритам транспортных средств, которые предлагается использовать для осуществления регулярных перевозок по данному маршруту;
- отсутствует потребность в регулярных перевозках пассажиров и багажа по предлагаемому маршруту (отсутствие устойчивого пассажиропотока);
- недостаточность средств бюджета города Ярославля для предоставления перевозчику(ам) субсидий на возмещение расходов, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам и предоставлением отдельным категориям граждан преимуществ по оплате стоимости проезда.
ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ОТМЕНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРШРУТА РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
Основанием для изменения или отмены муниципального маршрута регулярных перевозок является:
- ввод в действие новых или закрытие старых объектов транспортной инфраструктуры, окончание реконструкции существующих объектов транспортной инфраструктуры, отмена (установление) движения пассажирского транспорта на отдельных участках улично-дорожной сети на постоянной или временной основе;
- выявление нарушений требований к техническому состоянию объектов транспортной инфраструктуры;

- установление новых муниципальных маршрутов регулярных перевозок и изменение пассажиропотока;
- возникновение непредвиденных обстоятельств, связанных с неблагоприятными дорожными или метеорологическими условиями, представляющими угрозу для безопасности перевозок пассажиров, устранение последствий которых невозможно, кроме как изменением (отменой) муниципального маршрута регулярных перевозок;
- установление и (или) изменение муниципальных маршрутов путем объединения нескольких маршрутов;
- необходимость увеличения пропускной способности улично-дорожной сети и уменьшения нагрузки на объекты транспортной инфраструктуры;
- наличие нескольких дублирующих маршрутов.

Изменение и отмена муниципального маршрута регулярных перевозок осуществляется в порядке, определенном для установления муниципального маршрута регулярных перевозок пунктами 5-11 Порядка.
В случае принятия решения об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок уполномоченный орган уведомляет об указанном решении перевозчика(ов), осуществляющих регулярные перевозки по данному маршруту, не позднее 90 дней до дня вступления указанного решения в силу.
Уполномоченный орган осуществляет подготовку и направление ответа заявителю в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается измененным или отмененным со дня включения сведений об изменении или об отмене данного маршрута в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок.
Включение соответствующих сведений в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляется уполномоченным органом не позднее 10 дней со дня вступления в силу решения об изменении или об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок.
Приложение №2
к постановлению Администрации
города Обояни

от 27.04.2017 №358

СОСТАВ КОМИССИИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ,

ОТМЕНЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ

ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОБОЯНИ

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Катыкин Павел Александрович
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по строительству и ЖКХ (председатель комиссии)

	2.
	Шапилов Евгений Евгеньевич
	Начальник отдела строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации города Обояни (заместитель председателя комиссии)

	3.
	Поддубная Наталия Олеговна
	специалист по правовым вопросам МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (секретарь комиссии)

	Члены комиссии:

	4.
	Бочарова Елена Юрьевна
	Начальник отдела планирования, финансового обеспечения, бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Обояни

	5.
	Махова Наталья Анатольевна
	Заместитель начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным правоотношениям Администрации города Обояни